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tiden finansieres dog ved optagelse af statsgarante- 
rede studielån. 

Den, der ikke gennemfører en længerevarende, 
teoretisk uddannelse, men i stedet tager en kort, 
faglig uddannelse og derefter etablerer egen virk- 
somhed, må derimod selv betale for sit (fysiske) 
produktionsapparat. 

Til delvis kompensation for denne ulighed fore- 
slås oprettet en »Ungdommens Etableringsfond«, 
der inden for en vis ramme skal tilbyde iværksæt- 
terne anlægsfinansiering på særligt lempelige vil- 
kår. Allerede i dag kan der i særlige tilfælde ydes 
statslån til etablering under den såkaldte håndvær- 
kerlåneordning. Men dels er midlerne til etåble- 
ringslån for små, dels vil det indebære en admini- 
strativ fordel at adskille etableringlånene fra de 
øvrige lån, der fortrinsvis ydes til de bestående 
virksomheders rationalisering og udvidelse. 

Det foreslås herefter, at håndværkerlåneordnin- 
gen forbeholdes lån til bestående virksomheder. 

Ad nr. 6 

Det er svært for iværksætteren at fremskaffe 
kapital til at starte sin virksomhed med. På grund 
af den høje marginalbeskatning er der kun be- 
grænsede muligheder for at lægge penge til side. 

Ved opsparing på etableringskonti er der dog 
mulighed for at opbygge en vis egenkapital; men 
den typiske iværksætter sparer nok ikke op i en 
længere årrække på en etableringskonto, da det 
ofte er en ren tilfældighed, at han starter for sig 
selv. 

Derimod har det indtil 1. januar 1980 været ret 
almindeligt, at også lønmodtagere, der ikke har 
påtænkt at etablere egen virksomhed, benyttede sig 
af adgangen til skattefrie hensættelser på etable- 
ringskonto. I stedet blev midlerne så brugt til køb 
af anparter i hotelbyggeri, rederivirksomhed m. v. 

Efter 1. januar er det kun muligt at bruge eta- 
bleringskontomidler til etablering af egen virksom- 
hed. 

Derved går en risikovillig kapital tabt for er- 
hvervslivet. Det må formodes, at masser af menne- 
sker er villige til at sætte penge i finansiering af 
nystartede virksomheder -  blot skal disse »passi- 
ve« etableringskonti- og investeringsfondshavere 
bringes sammen med iværksætterne. Derfor fore- 
slås, at der genindføres adgang til forlods afskriv- 
ning på kommanditanparter, forudsat at de fòilods. 
afskrivninger ikke kan overstige de skattemæssige 
afskrivninger, der i- øvrigt kan foretages efter skat- 
telovgivningen. 

Virksomhederne kunne så opbygges på anparts- 
eller kommanditbasis. Herved løses iværksætterens 
kapitalproblemer og ejendomsretten spredes. 

Ad nr. 7 

Selv om de fleste iværksættere starter spontant, 
så er der dog mange, som igennem lang tid forbe- 
reder en etablering. For disse bør fordelen ved at 
opbygge en egenkapital være større. I henhold til 
loven om etableringskonti kan der årligt skattefrit 
indskydes 20 pet. af indskyderens nettolønindtægt, 
dog mindst 500 kr. på en etableringskonto. 

Midlerne kan frigives ved etablering af egen 
virksomhed. Etablering anses at have fundet sted, 
når den samlede anskaffelsessum for de til brug 
for virksomheden anskaffede formuegoder oversti- 
ger 30.000 kr. Når etablering har fundet sted, kan 
1/3 af indskuddene, dog højst 5.000 kr., frigives 
uden virkning for den skattepligtige indkomst. 
Den resterende del af indskuddet frigives mod 
forlods afskrivning på det anskaffede aktiv. For at 
gøre det mere attraktivt at indskyde på etablerings- 
konto og for at styrke den nyetableredes likviditet 
foreslås at forhøje det beløb, der kan frigives skat- 
tefrit fra 5.000 kr. til 15.000 kr., når etablèrings- 
kontomidlerne benyttes til etablering af egen virk- 
somhed. Denne forøgelse af det skattefrie frigivel- 
sesbeløb er ydermere velbegrundet, fordi grænsen 
på 5.000 kr. har været fastholdt uændret siden 
1965. 

Ad nr. 8 

De tidligere omtalte iværksætterundersøgelser 
viser, at de mange administrative pligter, som det 
offentlige pålægger de erhvervsdrivende, udgør en 
særlig barriere for iværksættelsen af nye produkti- 
oner. Iværksætternaturen forliges dårligt med de 
mange administrative rutiner. Derfor foreslås en 
samordning og forenkling af en række indbetalin- 
ger, som virksomhederne i dag skal foretage til det 
offentlige. Tanken er, at de nævnte bidrag indbeta- 
les samlet til en instans, der herefter fordeler ind- 
betalingerne på de rette modtagere. 

Ad nr; 9 

Som nævnt under de almindelige bemærkninger 
vil flere og flere unge fremover vokse op i miljøer, 
hvor kendskabet til start og drift af egen virksom- 
hed er beskedent. 

I den hensigt at øge interessen for at starte egen 
virksomhed ug for at udbrede kendskabet til de 
tilbud, der star til rådighed for n-y-stafter-e., gennem- 


